
 

 

 

 



Vážené hasičky, vážení hasiči, 

rok nám utekl jako voda a dovolte mně prostřednictvím tohoto Zpravodaje vám podat  pár zajímavých 
informací, které se udály a věřím, že si najdete chvilku a pročtete si  Zpravodaj našeho okresu.    

K 16. 10. 2023 má naše Okresní sdružení 96 sborů (SDH Václavice jsou v likvidaci) s celkovým počet 
5 210 členů a z toho 1391 mladých hasičů.  

Výkonný výbor se schází pravidelně dle plánu práce. V tomto roce se Výkonný výbor sešel celkem 8x 
a rada instruktorů 4x.  

Po lednových Valných hromadách sborů a únorových Valných hromadách okrsků jsme plynule přešli 
do haly v Jablonci nad Nisou, kde se konala v březnu Hala mladých hasičů a v dubnu Hala dorostenců 
a dospělých. Všechny tyto soutěže jsem navštívila.    

Koncem března jsem se zúčastnila školení hospodářů v Přibyslavi.   

Jako každý rok maximálně využíváme dotace. Požádala jsem o dotace z Libereckého kraje, MŠMT, 
MV, NSA na pořádání soutěží, školení atd. V tomto roce jsem též poprvé požádala o dotaci od 
Statutárního města Liberec, abychom pokryli vysoké náklady za pronájem stadionu. Veškeré dotace 
jsou vždy řádně vyúčtovány.      

Na Shromáždění představitelů sborů nás čeká schválení zvýšení členských příspěvků od roku 2024 
na 200,- Kč za člena jak mladí tak dospělí. 

Od začátku tohoto roku proběhlo několik soutěží jak mládežnických tak i dospělých a samozřejmě i 
další akce, o kterých vás seznámí vedoucí Okresních odborných rad ve svých zprávách. Na všech 
těchto akcí jsem se podílela a bylo to velmi náročné, jelikož se potýkáme s nedostatkem pomoci, co 
se týče lidí do technické čety. Ale nakonec jsme vše zvádli. 

V tomto roce jsme opět zakoupili překážky, tentokrát překážky na 1 dráhu CTIF. V loňském roce jsem 
vás seznámila s tím, že jsme přístřešek na překážky obložili. Ani letos jsme nezaháleli a udělali jsme 
tam novou podlahu. Poděkování patří panu Liboru Michálkovi a Radku Bartoníčkovi za dodání 
materiálu na podlahu zcela zdarma. Dále poděkování patří Pavlu Exnerovi, Bohdanu Kvapilovi, Radku 
Bartoníčkovi, Honzovi Machovi za položení podlahy a Šárce Rainerové, která se mnou natírala stupně 
vítězů, které jsme obdrželi od SDH Růžodol I, za což jim moc děkujeme. Velké díky patří všem, kteří 
se na této akci podíleli. 

Okresní odborná rada represe se rozšířila o jednoho člena a to pana Radka Bartoníčka z SDH 
Karlinky, který se s velkou kuráží zapojuje do všech akcí pořádaných na úrovni okresu i kraje. 

Dne 12 .5. 2023 proběhlo Krajské setkání Zasloužilých hasičů, které v tomto roce pořádalo OSH 
Semily. Program začal prohlídkou na zámku v Jilemnici, poté v Mříčné proběhla ukázka mladých 
hasičů a samotné jednání se konalo v restauraci Buranka. Z našeho okresu se zúčastnilo 16 
Zasloužilých hasičů a samozřejmě moje maličkost. 

17. června 2023 proběhl Festival přípravek v Zákupech a já se s radostí jela podívat na ty naše 
nejmenší členy, kteří předvedli úžasné výkony, co vše se dokážou naučit. Náš okres měl největší 
zastoupení, co se družstev týká. Festival přípravek probíhal v rámci krajských hasičských slavností. 

O prázdninách 10. srpna 2023 jsme uspořádali setkání Okresních Zasloužilých hasičů v Heřmanicích 
u příležitosti řezbářského sympózia. Svoji návštěvou nás poctil senátor Michael Canov a nechyběl ani 
starosta Heřmanic pan Vladimír Stříbrný. Navštívili jsme tamní sklárnu, rozhlednu a také hasičskou 
zbrojnici. Byl to velice pěkně strávený den.  

 

 

 



  

 

Náš okres má celkem 24 Zasloužilých hasičů z toho 3 ženy. Naše řady ZH v listopadu rozšíří pan 
František Malý z SDH Lites, kterému bude v Přibyslavi předán titul Zasloužilý hasič.  

Začátkem léta 1. července 2023 jsem zavítala do Višňové, kde probíhaly oslavy 150. výročí založení 
sboru a u této příležitosti se konala i soutěž „O zlatou povodňovou lopatu“.  

Dále jsem se 15. července 2023 zúčastnila 155. výročí v SDH Nová Ves, u této příležitosti proběhla 
soutěž „Memoriál Evy Novotné“.  

Jsem si vědoma, že probíhaly i další oslavy, ale bohužel nebylo v mých silách vás všechny navštívit, 
ale vždy jsem se snažila mít za sebe zástupce z Výkonného výboru. Za což jim děkuji. 

Dovolte mně vystihnout VII. Mistrovství ČR JSDHO ve vyprošťování u dopravních nehod, které se 
konalo 2. září 2023 v Liberci. Pořadatelem byl Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje spolu s 
Krajským sdružením hasičů Libereckého kraje. Já a paní Ing. Jiřina Brychcí jsme byli součástí příprav 
tohoto mistrovství republiky. Akce byla hodnocena velmi kladně a obdrželi jsme poděkování od SH 
ČMS.  

10. září 2023 jsem se zúčastnila zahájení Krajského kola v běhu na 60m s překážkami v Mimoni, 
pořadatelem bylo OSH Česká Lípa. 

V letošním roce jsme pořadateli Rescue campu, který probíhá ve dvou víkendech a to  6.-8. října a 
20.-22. října 2023 v Českém Dubu. Poděkování za pomoc patří SDH Růžodol I. 

14. října 2023 jsem se zúčastnila v Přibyslavi Shromáždění starostů okresů, kde mimo jiné byly na 
programu Stanovy SH ČMS a Volební období. 

Od listopadu 2023 do konce ledna 2024 nás čekají opět Valné hromady sborů a poté v průběhu února 
2024 budou pokračovat Valné hromady okrsků. Materiály na tato jednání jsem vám připravila a budou 
vám předány na Shromáždění představitelů sborů. 



Jako každý rok mně dovolte vás pozvat na naši závěrečnou soutěž „O Předvánočního kapra 
2023“,která se bude konat 11. listopadu 2023 ve Vratislavicích. 

Velké poděkování patří členům Okresní odborné rady mládeže a všem, kteří se mládeži věnují. Dále 
děkuji rozhodčím, neboť v hojném počtu reprezentují náš okres a zúčastňují se jak okresních, 
krajských, ale také celorepublikových soutěží. V neposlední řadě patří poděkování celému 
Výkonnému výboru a všem, kteří jsou mně nápomocni v jakékoliv oblasti.  

Děkuji moc paní Věře Nutilové, která se mnou pro vás tento Zpravodaj připravuje. 

Předem se omlouvám, pokud jsem ve své zprávě na nějakou akci zapomněla, ale podrobnější 
informace podám na Shromáždění představitelů sborů po obvodech. 

Závěrem mně dovolte vám všem z celého srdce poděkovat za vaši dobrovolnou činnost, přeji vám 
hodně sil, trpělivosti, tolerance a pochopení a především hodně zdraví.  

 

 

Přeji vám příjemné počtení. 

          Renata Šimíková 

       starostka OSH Liberec 

 

 

 

 



Odborná rada hasičského sportu 

 

Vážení hasiči a hasičky, přátelé, 

naše rada se pravidelně scházela. Pomáhali jsme s přípravami soutěží pro dospělé a v úzké 
spolupráci s radou mládeže jsme se podíleli na přípravách soutěží pro děti a dorost. 

Společně s paní starostkou jsme vypracovali kalendář soutěží našeho okresu, který je vyvěšen na 
stránkách okresního sdružení a je průběžně aktualizován. 

Na konci března a počátkem dubna připravilo OSH Liberec a OORHS školení rozhodčích, které se 
konalo ve dnech 31. 3. – 2. 4. 2023 ve sportovním areálu Český Dub. Pátek a sobota byla věnována 
rozhodčím mládeže a sobota večer a neděle rozhodčím požárního sportu. Z našeho okresu přijelo na 
školení pro mládež 25 účastníků, z toho 3 nováčci a 6 účastníků, kteří si obnovovali svou kvalifikaci. 
Školení rozhodčích pro požární sport se účastnilo 23 rozhodčích, z toho 3 nováčci a 2 rozhodčí si 
obnovovali svou kvalifikaci. Bohužel se letos ne úplně všem zadařilo a někteří zkoušky nesložili či 
neobhájili. Okres Liberec společně s vedoucí rady hasičského sportu zorganizovali kvalitní a úspěšné 
školení. Celá akce se vydařila na výbornou, což velmi kladně hodnotila také krajská starostka paní 
Jiřina Brychcí. Štafetu jsme poslali do okresu Česká Lípa, která bude pořádat krajské školení 
rozhodčích v roce 2024. 

Na sklonku roku 2022 se rozrostla řada rozhodčích instruktorů o jednoho nového člena. Frekventantka 
Šárka Rainerová složila zkoušky v Přibyslavi. Na počátku roku 2023 2 rozhodčí obhájili v Bílých 
Poličanech svou kvalifikaci rozhodčí instruktor. Rozhodčí mládeže I. stupně mají také novou posilu. V 
únoru 2023 si na školení rozhodčích mládeže I. stupně zvýšila Šárka Rainerová kvalifikaci. 

Jaro patří tradičně postupovým soutěžím mládeže a dospělých. V květnu jsme na městském stadionu 
pořádali Okresní kolo v disciplínách CTIF. Obvodové kolo hry Plamen – obvod Liberec si letos vzal 
pod svá křídla sbor z Růžodolu I, soutěž se konala na stadionu základní školy Dobiášova. Obvodové 
kolo pro frýdlantský obvod uspořádalo SDH Frýdlant a pro českodubský obvod SDH Všelibice. 
Okresní kolo hry Plamen se i letos uskutečnilo na stadionu ZŠ Dobiášova, odpoledne zde poté 
proběhlo Okresní kolo 60m s překážkami. Na městském stadionu v Liberci proběhlo Okresní kolo 
dorostu a Okresní kolo v PS pro okres Liberec a Jablonec nad Nisou. Vrcholem všeho bylo pořádání 
Krajského kola Plamen a dorostu, které proběhlo na městském stadionu.  

Poděkování patří SČVK a panu Miroslavu Štaflovi za umožnění bezplatného čerpání vody na požární 
útoky.  

Děkuji také Sport Parku Liberec a všem, kdo s námi spolupracoval na městském stadionu, dále pak 
ZŠ Dobiášova za zapůjčení stadionu a místnímu bufetu za stravu. 

Výborně se o nás postaral catering z SDH Karlinky, který zajistil, abychom měli v bříšku jako v 
pokojíčku.  

Okresní kolo PS se konalo na Městském stadionu v Liberci. Náš okres zastupovalo 6 družstev žen 
(Pěnčín, Karlinky, Vesec, Krásný Les a 2x Pertoltice) a 2 družstva mužů (Růžodol I a Radimovice). 
Všichni předvedli úžasné výkony a ti nejlepší si vybojovali postup do krajského kola.  

V krajském kole, které se konalo na Sportovním stadionu v Zákupech, nás nakonec reprezentovala 3 
družstva žen: Karlinky, Pěnčín a Pertoltice a 2 družstva mužů: Radimovice a Růžodol I. Děkujeme 
všem sportovcům, kteří reprezentovali náš okres a přejeme jim mnoho dalších úspěchů. 

Na okresním kole dorostu, okresním a krajském kolo PS byla přítomna i přenosná motorová stříkačka 
FOX4. Děkuji SDH Karlinky za jejich péči o FOXE a strojníkům za pomoc při soutěžích. 

V únoru Výkonný výbor schválil nákup nových překážek CTIF pro mládež. Společně s radou mládeže 
jsme vše připravili a rozeslali poptávku do obchodů. Vrátily se 4 cenové nabídky z Proba, SDH plus, 
Výzbrojny a KOVPAL Vlček s.r.o. Vybrali jsme SDH plus a od nich překážky nakoupili. Jejich nabídka 



byla nejlevnější a splňovala kompletně naše požadavky. Také nám poskytli dopravu zdarma. Překážky 
jsou umístěné na OSH. V příštím roce je naplánována koupě překážek na druhou dráhu. 

Ani v létě jsme nezaháleli. Někteří rozhodčí reprezentovali náš okres na nejvyšších soutěžích. 

Vít Hradec a Šárka Rainerová se zúčastnili MČR dorostu v Domažlicích. Libuše Čálková, Zdeněk 
Čálek, Aleš Kneř, Radek Bartoníček, Šárka Rainerová a Jaroslav Rainer byli na MČR 100m překážek 
v Praze. Jana Kovaříková se účastnila MČR v požárním sportu, které se letos konalo v Sokolově. V 
září proběhlo MČR v klasických disciplínách CTIF ve Dvoře Králové nad Labem, kde se za náš okres 
účastnili paní Jana Kovaříková, paní Šárka Rainerová, pan Radek Bartoníček, pan Václav Žák a paní 
Věra Jirásková.  

Podzim patří závodům branné všestrannosti. Letos poprvé proběhne podle nových pravidel. Ti nejlepší 
postoupí do krajského kola a možná i do kola republikového.  Pro mladé hasiče připravujeme ZHVB 
po obvodech, pro liberecký obvod ji uspořádá SDH Karlinky, pro frýdlantský obvod SDH Pertoltice a 
SDH Paceřice ji uspořádá pro obvod českodubský. Dorostenci si svůj závod ZHVB zaběhnou pod 
taktovkou SDH Heřmanice. 

Závěr letošní sezony uzavře jako již tradičně soutěž O Předvánočního kapra, kterou pořádá OSH 
Liberec ve spolupráci s SDH Vratislavice nad Nisou. Jde o soutěž v požárním útoku na sucho, která 
má svá specifická, již léty prověřená pravidla. Proto neváhejte a vezměte svá družstva a přijeďte si 
zasoutěžit. Vítěz si vyloví svého živého kapra přímo z kádě. 

Na závěr mi dovolte poděkovat všem aktivním rozhodčím, jak mládeže, tak i rozhodčím požárního 
sportu za jejich obětavou a příkladnou práci. Ráda bych také poděkovala všem, kdo se podíleli a 
podílejí na přípravách soutěží (technická četa, organizační skupina i ti kteří se starají o občerstvení), 
nesmím zapomenout ani na naši paní starostku Renatu Šimíkovou, která je nedílnou součástí každé 
organizační skupiny. Děkuji. 

Přeji Vám pěkné podzimní dny a mnoho zdraví a soutěžního klání.    

     Šárka Rainerová, vedoucí OORHS   
    
 

 



 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 



Odborná rada mládeže  

Vážené hasičky a hasiči, dovolte mi informovat vás o práci mladých hasičů a jejich vedoucích v okrese 
Liberec. 

V září 2022 vešly v platnost nové Směrnice hry Plamen a dorost. Stále platí, že pracujeme s dětmi ve 
věku 3 – 18 let, ale naše činnost je nyní rozdělena na dvě části – výchovně vzdělávací a sportovní. Do 
výchovně vzdělávací činnosti patří Závod hasičské všestrannosti a brannosti (ZHVB) a jiné 
mimosportovní aktivity (výlety), do sportovní části všechny sportovní aktivity – požární útok, CTIF, 
štafety družstev i soutěže jednotlivců. Současně došlo ke změnám především ve finanční podpoře i 
registraci těchto činností. Na výchovně vzdělávací činnost lze žádat o dotace z MŠMT, kolektiv je 
registrován na Registračním listu kolektivu MH, kolektiv vedou vedoucí MH, členové jsou evidováni v 
Centrální evidenci SH ČMS. 

Na sportovní činnost lze žádat dotace z Národní sportovní agentury (NSA), sportovní oddíl je 
registrován na Registračním listu sportovního oddílu SDH, sportovní oddíl, popř. jednotlivce vedou 
trenéři, sportovci jsou evidováni v Centrální evidenci SH ČMS a Rejstříku sportu NSA. Současně platí, 
že obě aktivity lze finančně podporovat dotacemi na lokální úrovni (obce, města, KÚ). 

Když si vedoucí/trenér ujasní, kterou činností se jeho svěřenci budou ubírat, začne práce s dětmi. 
Mohu vás ujistit, že v našem okrese se většina vedoucích rozhodla zapojit se do obou oblastí, tzn. na 
podzim se připravují děti na ZHVB, přes zimu a na jaře trénují sportovní disciplíny. Ono se v jejich 
činnosti moc nezměnilo, „jenom“ přibylo více tiskopisů, které bylo nutno vyplnit a kromě školení 
vedoucích absolvovat ještě kurz trenéra. Tady se naskýtá otázka – co mají vedoucí – trenéři ještě 
dělat a splnit, aby se mohli věnovat ve svém volném čase tomu, co je baví, totiž výchově dětí a 
mládeže.  

A nyní již o proběhlých soutěžích okresního, popř. krajského měřítka. Celý maraton soutěží začal 6. 
května okresním kolem CTIF na Městském stadionu v Liberci za účasti 18 družstev okresu, poté 
následovala obvodová kola Plamen, kdy postup do okresního kola si vybojovaly v kategorii mladších 
žáků Karlinky, Růžodol I, Frýdlant, Heřmanice, Pěnčín, Všelibice, kategorie starších Karlinky, Vesec, 
Frýdlant, Předlánce, Pěnčín, Radimovice. Do krajského kola postoupila družstva SDH Karlinky a 
Frýdlant. 

Všem organizátorům obvodových kol patří velké díky stejně jako vedoucím, kteří mladé hasiče na 
soutěž připravili. 

Z okresního kola dorostu (konalo se 20. 5. na Městském stadionu v Liberci) na krajské kolo postoupili 
téměř všichni soutěžící (v jednotlivcích i družstvech), neboť z ostatních okresů startovalo méně 
soutěžících. 

Krajské  kolo Plamenu a dorostu v letošním roce organizovalo OSH Liberec spolu s OORM v Liberci 3. 
– 4. června. Celá soutěž byla velmi dobře organizačně zvládnuta, po soutěži předal pan David 
Urbánek, vedoucí KORM jako poděkování za organizaci květiny paní Renatě Šimíkové, Vladimíře 
Erbanové a Šárce Rainerové. 

Postup na MČR Plamen si vybojovalo družstvo SDH Karlinky (LBC), dorostenky SDH Karlinky (LBC), 
dorostenci – SDH Bozkov (SM), v jednotlivcích postoupili  2xFrýdlant, 1x Radimovice, 1x Vesec, 1x 
Chrastava (všichni LBC), 1x Jablonec nad Jizerou.  

Okresního kola 60m překážek (konalo se 27. 5. na stadionu Dobiášova), se účastnilo 88 soutěžících, 
postoupilo vždy 10 soutěžících z každé kategorie. Krajské kolo se konalo 10. 9. v Mimoni, na MČR do 
Brna 23. 9. postoupili za okres Liberec zástupci SDH Frýdlant 1x, Lažany 2x, Chrastava 2x, Růžodol I 
2x a Karlinky 1x. 

V říjnu 2023 budou poprvé probíhat ZHVB podle nových pravidel, která mnozí vedoucí přijímají 
rozpačitě, ale své svěřence připravují. Podmínkou účasti v ZHVB je předložení kroniky za uplynulý 
rok. Obvodová kola proběhnou do 22. 10., organizátory jsou SDH Karlinky, Paceřice a Pertoltice, do 
krajského kola postoupí z každé kategorie a obvodu vždy první dvě družstva. Soutěž dorostenců se 



bude konat 21.10. v Heřmanicích a postoupí první tři hlídky v kategorii dorostenky, dorostenci a 
smíšené. 

Aktivita práce s mladými hasiči je opravdu velká. Kromě sportování a pohybových aktivit se spousta 
sborů účastní soutěže Požární ochrana očima dětí, kdy ve výtvarné činnosti jsou na OSH dodány 
krásné výkresy, v oblasti literární zase zajímavé příběhy. A je pouze na členech ORP rozhodnout, 
které výtvory pošle do krajského kola. V letošním roce vybírala porota z 625 prací z 23 SDH, 3 MŠ a 2 
ZŠ.V kategorii L4 se svou povídkou získala Eliška Čepelíková z SDH Pertoltice první místo v 
republikovém kole.  

Ke všem výše zmíněným akcím se ještě vedoucí se svými svěřenci účastní celé řady místních 
soutěží, které pořádají jednotlivé sbory. Všem, kteří se práci s dětmi věnují, patří obrovské 
poděkování. Tomu, aby mohli s dětmi vyrazit na soutěže, předchází spousta hodin zcela nezištné 
práce, trpělivosti přípravy a ochoty věnovat svůj čas právě dětem. 

Mnoho vedoucích se snaží pro svou činnost získat finanční prostředky díky dotacím. Ať to jsou dotace, 
které vyhlašuje LK, NSA, MŠMT nebo např. obce. U většiny dotací je potřeba částečná spoluúčast, 
proto právě zde potřebují podporu a souhlas celého výboru SDH. Věřím, že ve svých sborech 
nacházejí pomoc nejen finanční, ale i materiální. 

Na závěr mi dovolte znovu moc poděkovat všem, kteří se práci s MH věnují. A to nejen vedoucím, ale i 
všem, kteří zajišťují soutěže, členům OORM, ORHS a ORP. A v neposlední řadě paní Renatě 
Šimíkové, starostce OSH Liberec, bez jejíž ochoty a pomoci by spousta akcí neproběhla tak hladce.  

     Mgr. Vladimíra Erbanová, vedoucí OORM 

        

 

 

 

 

 



Odborná rada represe 

Vážení přátelé, hasiči a hasičky, 

Jako každý rok OORR úzce spolupracovala s OORHS a podílela se na zajištění technických čet na 
soutěžích pořádané v Libereckém kraji. Dále spolupracovala s HZS na zajištění školení velitelů a 
strojníků. Byly zakoupeny nové překážky a proto bylo rozhodnuto, že se u této příležitosti udělá i nová 
podlaha v přístřešku na OSH, kde jsou tyto překážky uskladněné. U této akce dostali i nový nátěr i 
stupně vítězů. Tímto bych chtěl ještě jednou poděkovat  všem co se na této akci podíleli. Dále bych 
chtěl poděkovat  všem co se podíleli na zajištění i technických čet. Letos rozšířil naše řady v OORR p. 
Bartoníček. Velké dík za jeho velkou aktivitu v OORR. 

         Pavel  Exner, vedoucí OORR 

 

 

                                

      



Odborná rada prevence na rok 2023 

Rada prevence aktivně plní své úkoly, který spočívá hlavně v pořádání školení odbornosti Preventista 
III., dále vyhodnocuje soutěž Požární ochrana očima dětí a již třetím rokem organizuje akci Daruj krev 
s dobrovolnými hasiči. Dále trvá spolupráce s radou mládeže a účasti na okresních soutěží s 
doprovodným preventivním programem. 

Letošní rok sei konečně povedlo po delší odmlce uspořádat školení Preventista III.A to i ve spolupráci 
s Hasičským záchranným sborem Libereckého kraje. Tak náš okres získal dalších 6 nových 
preventistů a stávající preventisté si obnovili kvalifikaci. Tímto bych chtěl poděkovat HZS LK a zvlášť 
Ing. Tomáši Erbanovi za blok na školení o změnách a novinkách v rámci stavební prevence a 
seznámení s novou organizační strukturou u HZS LK. 

Aktuální počty preventistů v našem okrese: 

Preventistů III. 15 

(4 obvod Liberec,6 obvod Frýdlant a 5 obvod Český Dub) 

Preventistů II. 12  

(4 obvod Liberec, 4 obvod Frýdlant a 4 obvod Český Dub)     
  

       Vojtěch Malec, vedoucí OORP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro zopakování a osvětu: třídy požáru nacházejících se na hasicích přístrojích. 

 



Vyhodnocení soutěže Požární ochrana očima dětí 2023

Rada vyhodnocuje každý rok okresní kolo soutěže POOD. V letošním roce se zúčastnilo celkem 625 
dětí z 23 SDH a 5 škol. Do vyššího kola jsme poslali 19 výtvarných děl a 7 literárních děl. 

Vyhodnocení soutěže Požární ochrana očima dětí 2023Rada vyhodnocuje každý rok okresní kolo 
soutěže POOD. V letošním roce se zúčastnilo celkem 625 dětí z 23 SDH a 5 škol.Do vyššího kola 
jsme poslali 19 výtvarných děl a 7 literárních děl. 

Veliký úspěch zaznamenala hlavně Eliška Čepelíková z SDH Pertoltice, které se povedlo se 
svojí literární prací „Kouzelná auta“ probojovat až na 1. místo z celé republiky v kategorii L4. 
Tímto Elišce gratulujeme. 
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Daruj krev s dobrovolnými hasiči 

Již třetí ročník akce Daruj krev s dobrovolnými hasiči, kde jde o bezpříspěvkové darování 
životodárných tekutin. Kdokoliv, kdo se od května do července účastnil darování plné krve, či plasmy a 
následně to prokázal kartičkou dárce na OSH, se mohl připojit ke konkrétnímu SDH. 

Letošním rokem se opět zvedl počet zapojených do akce a to až na 53 lidí z 19 SDH. Vyhodnocení 
proběhlo ve dvou kategoriích Prvodárci a Dárci, kde se hodnotil počet dárců v jednotlivých SDH.  

Každý, kdo se nově účastnil akce, dostal odznáček „krůpěj krve“ a pro každého  

Každý, kdo se nově účastnil akce, dostal odznáček „krůpěj krve“ a pro každého zapojeného do akce,  
se OSH rozhodlo pořídit odznak (placku) „Dárce krve“. Všichni dostali také lahev červeného vína a 
volnou vstupenku do bazénu, či sauny od sponzor-a Bazén Liberec. Mezi důležité sponzory akce se 
řadí také Probo-NB, které darovalo věcné dary a Český červený kříž Liberec, který poskytl ocenění 
hlavně pro Prvodárce, kde si vítězné SDH odnesly poukazy na Zážitkové kurzy nebo ZZA kurz aj. a 
další věcné dary. 

 Tímto bych chtěl sponzorům poděkovat za podporu této akce. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Účastníci akce:  

Rodr Jan - SDH Lázně Libverda, Gerbej Jaroslav - SDH Krásná Studánka             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1. místo 2. místo 3. místo 

Dárci SDH Višňová SDH Karlinky SDH Osečná 

Prvodárci: SDH Lázně Libverda 
SDH Oldřichov v Hájích 

  SDH Osečná 



Účast OORP na okresním kole hry Plamen

Začíná být pravidelností, že se rada prevence podílí na doplňujícím programu na okresních soutěžích 
mládeže s poselstvím prevence. 

Tento rok byla připravena na soutěž Policie ČR. Tam měli příslušníci připravené preventivně výchovné 
materiály a za odpovědi na pár otázek také dárky. 

Děti si mohly prohlédnout služební vozidlo zevnitř.

Tímto bych chtěl poděkovat za spolupráci oddělení prevence Policie ČR a příjemné zpestření dětské 
soutěže. 

     

 

  

 

 

 

 

 

Účast OORP na okresním kole hry Plamen 

Začíná být pravidelností, že se rada prevence podílí na doplňujícím programu na okresních soutěžích 
mládeže s poselstvím prevence.  

Tento rok byla připravena na soutěž Policie ČR. Tam měli příslušníci připravené preventivně výchovné 
na pár otázek také dárky.  

Děti si mohly prohlédnout služební vozidlo zevnitř. 

Tímto bych chtěl poděkovat za spolupráci oddělení prevence Policie ČR a příjemné zpestření dětské 

    Vojtěch Malec,   vedoucí OORP
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Tímto bych chtěl poděkovat za spolupráci oddělení prevence Policie ČR a příjemné zpestření dětské 

vedoucí OORP 



Odborná rada historie a muzejnictví 

V současné době zpracováváme materiál pro dva okresní sborníky: 

a)  zasloužilí hasiči okresu Liberec 

V současné době je v okrese 59 zasloužilých hasičů. První díl byl vydán v roce 2016, a protože od té 
doby došlo k ocenění dalších hasičů, připravujeme vydání II. dílu. 

b)  prapory sborů dobrovolných hasičů okresu Liberec 

Téměř 40 sborů dobrovolných hasičů v okrese má svůj prapor. Několik dalších SDH dostalo v průběhu 
uplynulých let dokonce čestný prapor ústředního hasičského orgánu. Chceme představit všechny tyto 
prapory v barevném provedení v držení sborů v jednom uceleném vydání/   

Chci poděkovat sborům, které mně na požádání pomohly s podklady. Bohužel musím však také 
konstatovat, že několik sborů však přes urgence se neozvalo. 

Stále mě volají jednotlivci ze sborů se žádostí o zaslání některých sborníků, které již v minulosti vyšly.  

Bohužel já žádnou rezervu nemám a tak bych chtěl všechny dosud vydané a posléze i nové, které 
vyjdou umístit na naše stránky OSH Liberec /www.osh-lbc.cz/ k možnému využití.  

Pro informaci uvádím přehled sborníků, které jsou již vydány a které byly předány do všech sborů: 

SDH okresu Liberec (2018) informace o všech sborech okresu včetně fotografie zbrojnice   - Prapory 
SDH okresu Liberec (původní vydání rok 2016) 

Zasloužilí hasiči v okrese Liberec (2016) 

 

Odborná rada historie a muzejnictví se sešla 27. září 2023 k dalšímu jednání. 

      Karel Boháč  vedoucí odborné rady 

    
 

 



Předávání titulu Zasloužilý hasič v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi 

V letošním roce 4. května proběhlo v Přibyslavi předávání titulu Zasloužilý hasič. Titul za náš okres 
převzal pan Aleš Kneř SDH Český Dub a pan Jan Čihák SDH Minkovice u Liberce. Program po celý 
den byl připraven na výbornou a po slavnostním předávání proběhl na nádvoří zámku pietní akt s 
kladením věnce při příležitosti svátku sv. Floriána. 

Na podzim 20. září jsme opět rozšířili řady Zasloužilých hasičů a titul si převzal pan Mgr. Bc. Miroslav 
Divecký  SDH Paceřice.  

Všem vyznamenaným velká gratulace a srdečný dík za jejich celoživotní práci pro dobrovolné hasiče. 

 

Jan Čihák SDH Minkovice u Liberce 

 

Mgr. BC. Miroslav Divecký, SDH Paceřice 



 

Aleš Kneř, SDH Český Dub 

 



 

 

Pietní akt u příležitosti svátku sv. Floriána 

Titul Zasloužilý hasič 

 

Je výběrové vyznamenání, které se uděluje jen členům – hasičům, kteří svoji celoživotní prací přispěli 
k rozvoji dobrovolného hasičstva. Uděluje se zpravidla po 5 letech po udělení medaile Za mimořádné 
zásluhy při dodržení délky 40 let členství a dovršení 65 let věku. Titul uděluje výkonný výbor SH ČMS. 
Předání titulu probíhá v Centru hasičského hnutí v Přibyslavi, při předání titulu je člen zapsán do 
Pamětní knihy Zasloužilých hasičů. Nositel titulu obdrží medaili, diplom a klopový odznak, titul se 
neuděluje opětovně a lze jej udělit in memoriam. 

 

 

 

 

  

 

 

 



Na mistrovství republiky ve vyprošťování v Liberci se nejvíce dařilo hasičům z Rudné 

 

Celkem čtrnáct týmů poměřilo své síly na letošním VII. mistrovství ČR jednotek sboru 
dobrovolných hasičů obcí ve vyprošťování u dopravních nehod, které se konalo 2. září v Liberci. 
Na parkovišti u liberecké Home Credit Areny tato specifická soutěž začala slavnostním nástupem, jako 
první pozdravil soutěžící hejtman Libereckého kraje Martin Půta. Kromě něj byli při slavnostním 
zahájení přítomni i další hosté, jako například poslanci Parlamentu ČR za Liberecký kraj David 
Pražák, Jarmila Levko, Jan Berki, první náměstek starostky Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
Josef Bidmon či náměstek generálního ředitele Hasičského záchranného sboru ČR plk. František 
Vavera.  

Úvodního slova a uvítání soutěžících se také ujali ředitel Hasičského záchranného sboru Libereckého 
kraje plk. Jan Hadrbolec a starostka Krajského sdružení hasičů Libereckého kraje Jiřina Brychcí. 

Nejlépe se v samotném závodě dařilo dobrovolným hasičům z JSDHO Rudná ze Středočeského 
kraje, kteří získali prvenství s celkovým počtem 331 bodů. 

Svůj soutěžní pokus popsal velitel jednotky David Blažek: „Situaci jsme měli těžkou, měli jsme dvě 
auta na boku proti sobě a zaklíněná osoba ležela loktem a hlavou někde pod sloupkem a částečně 
pod sedačkou. Měli jsme i komplikovanou situaci v tom, že nám vypovědělo službu vyprošťovací 
zařízení, takže jsme se tomu museli trochu přizpůsobit. Vítězství jsme nečekali, jsme z toho 
překvapeni, čekali jsme, že skončíme někde na středu, ale vypadá to, že se nám to povedlo a že 
štěstí jsme měli. Motivace do dalšího soutěžení je to velká, vypadá to, že další dvě léta zase 
nebudeme mít prázdniny a budeme trénovat na další mistrovství,“ dodal David Blažek. 

Na druhém místě se umístilo družstvo hasičů z Královehradeckého kraje JSDHO Klášterec nad Orlicí 
s celkovým počtem 326 bodů a třetí místo obsadila jednotka sboru dobrovolných hasičů Litomyšl z 
Pardubického kraje s 290 body. JSDHO Železný Brod obsadila celkové 5. místo. 

Mistrovství se uskutečnilo za podpory Libereckého kraje a do Sport Parku Liberec přilákalo velké 
množství návštěvníků. Všechna nejúspěšnější družstva byla oceněna originálními trofejemi z českého 
křišťálu Preciosa 

ZDROJ: Mgr. Irena Špačková, tisková mluvčí SH ČMS 

 

 

  

  

 



 

MR ČR ve vyprošťování z havarovaných vozidel se zúčastnil rovněž první náměstek SH ČMS Josef 
Bidmon, senátor Michael Canov a hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 

 

 

 

 



Floriánek 

V sobotu 23. září 2023 proběhl na hasičském hřišti v Liberci – Karlinkách Dvojboj sv. Floriána. 
Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje ve spolupráci s SDH Liberec – Karlinky letos uspořádal již 
úctyhodný 31. ročník této soutěže. 

Všechna družstva musela absolvovat královskou disciplínu, tedy požární útok a dále ještě „tajnou 
disciplínu“, jejíž pravidla se děti tradičně dozvídají až po příjezdu na sportoviště. Soutěže se zúčastnila 
desítka družstev v kategorii mladší žáci a šestice družstev v kategorii starších žáků. Vzhledem k volné 
kapacitě na startovní listině se mimo soutěž zapojilo navíc i jedno družstvo tzv. přípravky, kterému smí 
pomáhat jejich vedoucí. Jednomu z nejmladších chlapců byly teprve tři roky. 

 

 

 



Muzeum vykročilo do další pětatřicítky 

Hasičské muzeum v Chrastavě hasiči budovali dlouhých 7 let díky neuvěřitelnému pracovnímu vypětí 
a obrovské fyzické námaze členů sboru.   

Významnou Finanční pomoc tehdy poskytl Městský úřad Chrastava. Prostřednictvím OSH v Liberci 
byly požádány sbory dobrovolných hasičů o finanční příspěvky na muzeum. Největší finanční dar pro 
realizaci muzea předali profesionální hasiči z HZS okresu Liberec. Muzeum vzniklo ze starého objektu 
kravína z 18. století. Historická stavba byla tehdy ve velice žalostném technickém stavu. 

První práce v objektu započaly 27. 5. 1991.„Otevření muzea hasičské techniky v Chrastavě se 
uskutečnilo 21. června 1997. Na rekonstrukci Hasičského muzea v Chrastavě bylo zdarma 
odpracováno členy sboru 17 758 brigádnických hodin. Finanční náklady činily 2 042 000 Kč,“ 
připomněl Miroslav Pivoňka, který je v současné době vedoucím muzea. 

 „Letos jsme vstoupili do další pětatřicítky muzea. A protože letos uplynulo také šedesát let od ničivého 
požáru hotelu na Ještědu, doplnili jsme do muzea maketu třípatrové původní chaty z roku 1907,“ 
upřesnil. Miroslav Pivoňka. 

„Maketa je celá ze dřeva a střechu tvoří olověné destičky. Krásné dílo zhotovil v roce 1940 německý 
občan Oswald Kunce. Coby vzpomínku na tento ničivý požár jsme použili odkaz na záznam v Kronice 
HZS Libereckého kraje, kde je popsán průběh této smutné události,“ uvedl Miroslav Pivoňka. 

V současné době je v hasičském muzeu několik stovek exponátů včetně zrenovovaných hasičských 
stříkaček, nejstarší z nich pochází z roku 1778. K vidění je řada dalších hasebních pomůcek a potřeb, 
hasičské uniformy, medaile, odznaky, diplomy, dobové fotografie. 

Muzeum hasičské techniky potěší všechny, kteří ocení dovednost a um našich předků. Unikátem je 
také požární kanón, kterým se kdysi vyhlašoval poplach.  

„Na muzeum v Chrastavě jsme pyšní. Těší nás, že si jej každoročně se zájmem prohlédne nemalý 
počet návštěvníků. Velkolepá expozice hasičského muzea patří k nejrozsáhlejším v rámci České 
republiky,“ dodal Miroslav Pivoňka. 

 

 

Miroslav Pivoňka, zakladatel muzea 



 

 


